



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2017 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RS 1.00

| RECEITAS  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS |            |                       |            | SALDO<br>(a-c) |
|---|------------------|----------------------------|---------------------|------------|-----------------------|------------|----------------|
|   |                  |                            | No Bimestre<br>(b)  | %<br>(b/a) | Até o Bimestre<br>(c) | %<br>(c/a) |                |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)               | 1.415.595.391,00 | 1.415.595.391,00           | 281.587.862,94      | 19,89      | 500.130.873,11        | 35,33      | 915.464.517,89 |
| RECEITAS CORRENTES                                      | 1.381.000.786,00 | 1.381.000.786,00           | 277.391.720,81      | 20,09      | 495.775.112,19        | 35,90      | 885.225.673,81 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                      | 576.429.268,00   | 576.429.268,00             | 137.682.344,41      | 23,89      | 210.945.876,90        | 36,58      | 365.583.391,10 |
| Impostos  | 539.651.032,00   | 539.651.032,00             | 118.375.494,09      | 21,94      | 189.893.510,26        | 35,21      | 349.657.521,74 |
| Taxas   | 36.778.236,00    | 36.778.236,00              | 19.306.850,32       | 52,50      | 20.852.368,64         | 56,70      | 15.925.867,36  |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                                | 60.230.972,00    | 60.230.972,00              | 10.735.692,64       | 17,82      | 20.151.079,81         | 33,46      | 40.079.892,19  |
| Contribuições Sociais                                   | 39.861.100,00    | 39.861.100,00              | 6.272.308,61        | 15,74      | 13.234.327,99         | 33,20      | 26.626.772,01  |
| Contribuição Custeio Serviço Iluminação Pública         | 20.369.872,00    | 20.369.872,00              | 4.463.384,03        | 21,91      | 6.916.751,82          | 33,96      | 13.453.120,18  |
| RECEITA PATRIMONIAL                                     | 65.276.187,00    | 65.276.187,00              | 12.171.525,34       | 18,65      | 34.924.576,49         | 53,50      | 30.351.610,51  |
| Receitas Imobiliárias                                   | 230.760,00       | 230.760,00                 | 1.520,00            | 0,66       | 2.332,30              | 1,01       | 228.427,70     |
| Receitas de Valores Mobiliários                         | 62.708.620,00    | 62.708.620,00              | 11.620.956,71       | 18,53      | 33.762.742,43         | 53,84      | 28.945.877,57  |
| Receita de Concessões e Permissões                      | 2.335.707,00     | 2.335.707,00               | 549.048,63          | 23,51      | 1.159.501,76          | 49,64      | 1.176.205,24   |
| Outras Receitas Patrimoniais                            | 1.100,00         | 1.100,00                   | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 1.100,00       |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                     | 947.381,00       | 947.381,00                 | 182.723,88          | 19,29      | 325.026,12            | 34,31      | 622.354,88     |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                | 632.311.104,00   | 632.311.104,00             | 107.326.374,26      | 16,97      | 212.971.747,20        | 33,68      | 419.339.356,80 |
| Transferências Intergovernamentais                      | 631.088.511,00   | 631.088.511,00             | 111.947.552,21      | 17,74      | 212.893.586,64        | 33,73      | 418.194.924,36 |
| Transferências de Pessoas                               | 1.222.593,00     | 1.222.593,00               | 65.747,73           | 5,38       | 78.160,56             | 6,39       | 1.144.432,44   |
| Transferências de Convênios                             | 0,00             | 0,00                       | -4.686.925,68       | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 0,00           |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                               | 45.805.874,00    | 45.805.874,00              | 9.293.060,28        | 20,29      | 16.558.803,67         | 36,15      | 29.249.070,33  |
| Multas e Juros de Mora                                  | 17.150.374,00    | 17.150.374,00              | 3.476.220,76        | 20,27      | 6.341.394,87          | 36,98      | 10.808.979,13  |
| Indenizações e Restituições                             | 9.427.696,00     | 9.427.696,00               | 4.962.891,91        | 52,65      | 1.432.139,08          | 15,19      | 7.995.556,92   |
| Receita da Dívida Ativa                                 | 19.087.353,00    | 19.087.353,00              | 5.288.869,50        | 27,71      | 8.601.085,89          | 45,06      | 10.486.267,11  |
| Receitas Correntes Diversas                             | 140.451,00       | 140.451,00                 | 31.420,11           | 22,50      | 182.183,83            | 129,71     | -41.732,83     |
| RECEITAS DE CAPITAL                                     | 34.594.605,00    | 34.594.605,00              | 4.196.142,13        | 12,13      | 4.355.760,92          | 12,59      | 30.238.844,08  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                    | 22.763.577,00    | 22.763.577,00              | 4.160.462,28        | 18,28      | 4.244.673,78          | 18,65      | 18.518.903,22  |
| Operações de Crédito Internas                           | 22.763.577,00    | 22.763.577,00              | 4.160.462,28        | 18,28      | 4.244.673,78          | 18,65      | 18.518.903,22  |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                       | 29.066,00        | 29.066,00                  | 3.376,96            | 11,62      | 13.786,99             | 47,43      | 15.279,01      |
| Alienação de Bens Móveis                                | 6.666,00         | 6.666,00                   | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 6.666,00       |
| Alienação de Bens Imóveis                               | 22.400,00        | 22.400,00                  | 3.376,96            | 15,08      | 13.786,99             | 61,55      | 8.613,01       |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS                             | 171.607,00       | 171.607,00                 | 32.286,89           | 18,81      | 63.171,80             | 36,81      | 108.435,20     |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                               | 11.138.473,00    | 11.138.473,00              | 0,00                | 0,00       | 34.112,33             | 0,31       | 11.104.360,67  |
| Transferências Intergovernamentais                      | 430.000,00       | 430.000,00                 | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 430.000,00     |
| Transferências de Convênios                             | 10.708.473,00    | 10.708.473,00              | 0,00                | 0,00       | 34.112,33             | 0,32       | 10.674.360,67  |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                              | 491.882,00       | 491.882,00                 | 16,02               | 0,00       | 16,02                 | 0,00       | 491.865,98     |
| Dívida Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.        | 0,00             | 0,00                       | 16,02               | 0,00       | 16,02                 | 0,00       | -16,02         |
| Outras Receitas de Capital                              | 491.882,00       | 491.882,00                 | 0,00                | 0,00       | 0,00                  | 0,00       | 491.882,00     |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)                     | 72.427.000,00    | 72.427.000,00              | 12.411.144,09       | 17,14      | 33.258.796,26         | 45,92      | 39.168.203,74  |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)                  | 1.488.022.391,00 | 1.488.022.391,00           | 293.999.007,03      | 19,76      | 533.389.669,37        | 35,85      | 954.632.721,63 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)             | -                | -                          | -                   | -          | -                     | -          | -              |
| Operações de Crédito Internas                           | -                | -                          | -                   | -          | -                     | -          | -              |
| Mobiliária  | -                | -                          | -                   | -          | -                     | -          | -              |
| Contratual  | -                | -                          | -                   | -          | -                     | -          | -              |
| Operações de Crédito Externas                           | -                | -                          | -                   | -          | -                     | -          | -              |
| Mobiliária  | -                | -                          | -                   | -          | -                     | -          | -              |
| Contratual  | -                | -                          | -                   | -          | -                     | -          | -              |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)           | 1.488.022.391,00 | 1.488.022.391,00           | 293.999.007,03      | 19,76      | 533.389.669,37        | 35,85      | 954.632.721,63 |
| DEFICIT (VI)  | -                | -                          | -                   | -          | -                     | -          | -              |
| TOTAL (VII) = (V + VI)                                  | 1.488.022.391,00 | 1.488.022.391,00           | 293.999.007,03      | 19,76      | 533.389.669,37        | 35,85      | 954.632.721,63 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                         | -                | -                          | -                   | -          | -                     | -          | -              |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS    | -                | -                          | -                   | -          | -                     | -          | -              |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | -                | -                          | -                   | -          | -                     | -          | -              |
| Reabertura de Créditos Adicionais                       | -                | -                          | -                   | -          | -                     | -          | -              |

| DESPESAS                                     | DOTAÇÃO INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                       | SALDO<br>(g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | SALDO<br>(i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE<br>(j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS<br>(k) |
|--|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|--|
|  |                        |                           | No Bimestre<br>(f)  | Até o Bimestre<br>(g) |                      | No Bimestre<br>(h)  | Até o Bimestre<br>(i) |                      |                                      |  |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 1.415.595.391,00       | 1.481.218.616,00          | 203.520.607,41      | 641.245.236,82        | 839.973.379,18       | 207.556.142,38      | 378.712.740,39        | 1.102.505.875,61     | 356.745.961,50                       | -  |
| DESPESAS CORRENTES                           | 1.298.723.045,00       | 1.346.108.067,00          | 185.040.336,09      | 573.947.995,69        | 772.160.071,31       | 198.971.805,87      | 355.019.190,64        | 991.088.876,36       | 339.618.813,68                       | -  |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                   | 846.618.293,00         | 882.358.808,00            | 118.300.713,62      | 263.442.790,02        | 618.916.017,98       | 123.682.237,16      | 249.287.473,87        | 633.071.334,13       | 248.677.943,26                       | -  |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                   | 15.781.305,00          | 13.951.953,00             | 324.458,00          | 12.951.953,00         | 100.000,00           | 1.034.805,09        | 6.242.755,79          | 8.809.200,21         | 4.210.736,42                         | -  |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                    | 436.343.447,00         | 450.697.306,00            | 66.415.164,47       | 297.553.252,67        | 153.144.053,33       | 74.254.763,62       | 99.486.963,98         | 351.208.342,02       | 86.730.136,00                        | -  |
| DESPESAS DE CAPITAL                          | 90.866.751,00          | 109.104.954,00            | 18.480.271,32       | 67.297.241,13         | 41.807.712,87        | 8.584.336,51        | 23.693.549,75         | 85.411.404,25        | 17.127.147,82                        | -  |
| INVESTIMENTOS                                | 56.716.493,00          | 72.245.344,00             | 15.130.271,32       | 30.971.397,13         | 41.273.946,87        | 3.289.595,33        | 4.942.623,29          | 67.302.720,71        | 4.550.082,98                         | -  |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                        | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | -  |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                        | 34.150.258,00          | 36.859.610,00             | 3.350.000,00        | 36.325.844,00         | 533.766,00           | 5.294.741,18        | 18.750.926,46         | 18.108.683,54        | 12.577.064,84                        | -  |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                      | 26.005.595,00          | 26.005.595,00             | -                   | -                     | 26.005.595,00        | -                   | -                     | 26.005.595,00        | -                                    | -  |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)          | 72.427.000,00          | 72.827.003,00             | -381.724,54         | 71.225.552,28         | 1.601.450,72         | 12.473.207,08       | 25.447.367,77         | 47.379.635,23        | 25.445.453,13                        | -  |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)      | 1.488.022.391,00       | 1.554.045.619,00          | 203.138.882,87      | 712.470.789,10        | 841.574.829,90       | 220.029.349,46      | 404.160.108,16        | 1.149.885.510,84     | 382.191.414,63                       | -  |
| AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)   | -                      | -                         | -                   | -                     | -                    | -                   | -                     | -                    | -                                    | -  |
| Amortização da Dívida Interna                | -                      | -                         | -                   | -                     | -                    | -                   | -                     | -                    | -                                    | -  |
| Dívida Mobiliária                            | -                      | -                         | -                   | -                     | -                    | -                   | -                     | -                    | -                                    | -  |
| Outras Dívidas                               | -                      | -                         | -                   | -                     | -                    | -                   | -                     | -                    | -                                    | -  |
| Amortização da Dívida Externa                | -                      | -                         | -                   | -                     | -                    | -                   | -                     | -                    | -                                    | -  |
| Dívida Mobiliária                            | -                      | -                         | -                   | -                     | -                    | -                   | -                     | -                    | -                                    | -  |
| Outras Dívidas                               | -                      | -                         | -                   | -                     | -                    | -                   | -                     | -                    | -                                    | -  |
| SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 1.488.022.391,00       | 1.554.045.619,00          | 203.138.882,87      | 712.470.789,10        | 841.574.829,90       | 220.029.349,46      | 404.160.108,16        | 1.149.885.510,84     | 382.191.414,63                       | -  |
| SUPERÁVIT (XIII)                             | -                      | -                         | -                   | -                     | -                    | -                   | -                     | -                    | -                                    | -  |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII)                   | 1.488.022.391,00       | 1.554.045.619,00          | 203.138.882,87      | 712.470.789,10        | 841.574.829,90       | 220.029.349,46      | 404.160.108,16        | 1.149.885.510,84     | 382.191.414,63                       | -  |
| RESERVA DO RPPS                              | 23.005.595,00          | 23.005.595,00             | -                   | -                     | 23.005.595,00        | -                   | -                     | 23.005.595,00        | -                                    | -  |

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS        | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS |            |                       |            | SALDO<br>(a-c) |
|-------------------------------------|------------------|----------------------------|---------------------|------------|-----------------------|------------|----------------|
|                                     |                  |                            | No Bimestre<br>(b)  | %<br>(b/a) | Até o Bimestre<br>(c) | %<br>(c/a) |                |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 72.427.000,00    | 72.427.000,00              | 12.411.144,09       | 17,14      | 33.258.796,26         | 45,92      | 39.168.203,74  |
| RECEITAS CORRENTES                  | 72.427.000,00    | 72.427.000,00              | 12.411.144,09       | 17,14      | 33.258.796,26         | 45,92      | 39.168.203,74  |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES            | 72.400.000,00    | 72.400.000,00              | 12.406.211,06       | 17,14      | 33.249.350,00         | 45,92      | 39.150.650,00  |
| Contribuições Sociais               | 72.400.000,00    | 72.400.000,00              | 12.406.211,06       | 17,14      | 33.249.350,00         | 45,92      | 39.150.650,00  |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES           | 27.000,00        | 27.000,00                  | 4.933,03            | 18,27      | 9.446,26              | 34,99      | 17.553,74      |
| Receitas Correntes Diversas         | 27.000,00        | 27.000,00                  | 4.933,03            | 18,27      | 9.446,26              | 34,99      | 17.553,74      |

| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS        | DOTAÇÃO INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                       | SALDO<br>(g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | SALDO<br>(i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE<br>(j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS<br>(k) |
|-------------------------------------|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|--|
|                                     |                        |                           | No Bimestre<br>(f)  | Até o Bimestre<br>(g) |                      | No Bimestre<br>(h)  | Até o Bimestre<br>(i) |                      |                                      |  |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 72.427.000,00          | 72.827.003,00             | -381.724,54         | 71.225.552,28         | 1.601.450,72         | 12.473.207,08       | 25.447.367,77         | 47.379.635,23        | 25.445.453,13                        | -  |
| DESPESAS CORRENTES                  | 72.427.000,00          | 72.827.003,00             | -381.724,54         | 71.225.552,28         | 1.601.450,72         | 12.473.207,08       | 25.447.367,77         | 47.379.635,23        | 25.445.453,13                        | -  |
| Pessoal e Encargos Sociais          | 72.427.000,00          | 72.827.003,00             | -381.724,54         | 71.225.552,28         | 1.601.450,72         | 12.473.207,08       | 25.447.367,77         | 47.379.635,23        | 25.445.453,13                        | -  |

Fonte: SMA/RAPI Informática, SEMFAP/GC, 26/05/2017.

Ericsson Marcel Salazar Pinto  
Contador - CRC/ES 6387

Davi Diniz de Carvalho  
Secretário de Fazenda